
Determinazione Dirigenziale

N. 678 del 24/04/2018

Classifica: 005.06.02.06 Anno  2018 (6873705)

Oggetto AFFIDAMENTO AD ANCI SCUOLA TOSCANA PER LA 
PARTECIPAZIONE N. 3 DIPENDENTI A CORSO DI FORMAZIONE 
SU "IL DIRITTO DI ACCESSO NEGLI APPALTI PUBBLICI" 
TENUTOSI A FIRENZE

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

CAMLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.... 2018 7722 . €  240,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 
Pubblica Amministrazione;

Considerata la necessità di garantire l’aggiornamento sulla disciplina in materia di accesso agli atti negli 

appalti pubblici;

Preso atto che la società LA SCUOLA ANCI  Toscana - Agenzia Formativa Accreditata Regionale - 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 678 del 24/04/2018

      1 / 4



Viale  Giovine  Italia,  17  -  50122   Firenze,  P.  Iva  01710310978,  ha  organizzato  un  corso  di 

aggiornamento  della  durata  di  un  giorno  avente  ad  oggetto  “Il  Diritto  di  Accesso  negli  Appalti 

Pubblici”; 

Precisato che trattasi di un servizio di formazione, e non di un incarico di Consulenza, di Ricerca e di 

Studio;

Visto l’art. 36 del Dlgs 50/2016 e ss mm il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a  40.000 euro, mediante  

affidamento diretto”;

Dato atto che per il suddetto corso di formazione è previsto un costo di partecipazione pari ad € 80,00 

a persona e pertanto, considerata la partecipazione di tre dipendenti della Direzione Gare, Contratti ed 

espropri della Città Metropolitana di Firenze, un costo totale di € 240,00 cui non è da aggiungersi IVA 

in quanto per gli Enti Pubblici è prevista l’esenzione ex art.10 del D.P.R 633/72  ed art.14 comma 10 

della Legge 537/93;

Ritenuto, quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, mediante 

affidamento diretto alla società LA SCUOLA ANCI  Toscana - Agenzia Formativa Accreditata 

Regionale - Viale Giovine Italia, 17 - 50122  Firenze, P. Iva 01710310978 per un importo complessivo 

finanziato sul Cap. 7722 “Formazione dipendenti dell’Ente” del Bilancio 2018;

Acquisita in data 5 marzo 2018 la delega della Dott.ssa Monticini ad impegnare su detto capitolo;

Dato atto che la spesa preventivata è da ritenersi congrua, anche in considerazione di quanto speso in 

occasione di precedenti corsi di aggiornamento;

Acquisita autocertificazione sui requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 nonché 

dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.  

136/10;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini, Dirigente 

della Direzione Gare e Contratti ;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29.12.2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, con decorrenza 1° 

gennaio 2018;

Visti:

-        il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2017,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 678 del 24/04/2018
      2 / 4



-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

DETERMINA

1.     di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio di formazione 

avente ad oggetto “Il Diritto di accesso negli Appalti Pubblici” alla SCUOLA ANCI  Toscana - 

Agenzia  Formativa  Accreditata  Regionale  -  Viale  Giovine  Italia,  17  -  50122  Firenze,  P.  Iva 

01710310978 per un importo di € 240,00  esente IVA ex art.10 del D.P.R 633/72  ed art.14 comma 

10 della Legge 537/93;

2. di impegnare l’importo di € 240,00 a favore della Scuola ANCI Toscana sul capitolo 7722/2018;

3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

-   pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,

art. 1, Legge 190/2012;

-  pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, ai 

sensi di quanto previsto dall’art 10, c. 3, lett. c), della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso 

sui risultati della procedura di affidamento;

4. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritta Dott. Otello Cini;

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 

Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D.Lgs 50/2017 e smi.;

-  si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

-  il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: Z51234284A;

5. di inoltrare il presente atto:

-  alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell'impegno di spesa e dell’accertamento di entrata; 

-  alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            24/04/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 678 del 24/04/2018

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 678 del 24/04/2018

      4 / 4


